
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Delibera n. 149/23 del 06/04/2023 e Delibera n. 160/23 relative all’Avviso pubblico di selezione 
comparativa per la nomina di n. 2 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri - Nomina commissione. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Delibera n. 149/23 del 06/04/2023 e Delibera n. 160/23 relative all’Avviso pubblico di 

selezione comparativa per la nomina di n. 2 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana M. Aleandri – Nomina commissione.  

Premesso

Il D. Lgs n. 286/1999, che introduce il “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti 

di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 

amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;

Il D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, “Attuazione della L. n. 

15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, che all’art. 14 definisce le funzioni dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione nelle P.A. (di seguito per brevità OIV) e che all’art 14bis stabilisce che il 

Dipartimento della Funzione Pubblica tiene e aggiorna l’Elenco nazionale dei componenti 

degli organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate nel decreto adottato 

ai sensi dell’art 19, c. 10, del D.L. n. 90 del 2014 e delinea altresì la durata degli incarichi e i 

requisiti dei componenti degli OIV;

Il D.P.R. n. 105 del 09.05.2016, in particolare l’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti 

dell’OIV sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale 

dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della 

funzione pubblica; 

Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 

recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance” (di seguito DM 06/08/2020); 

L’ Art. 7 del D.M. 06/08/2020 “Nomina e durata dell’Organismo Indipendente di Valutazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’IZSLT adottato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 8 del 22 novembre 2017;

L’ Art.7 comma 6 del D.Lgs n.165/01 e s.m.i. che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per 

esigenze per le quali non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 

individuali, anche con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria;

Il D. Lgs. n. 81 del 15/06/2015 e s.m.i., in particolare, nell’art. 2 riordina la disciplina inerente 

le collaborazioni, dalla quale restano escluse, così come espressamente previsto al comma 2, 

lett. c) del citato articolo, le “attività prestate nell’esercizio della loro funzione dai componenti 

di organi di amministrazione e controllo e delle società e dei partecipanti a collegi e 

commissioni”;

Il D. Lgs n. 33/2013, che prevede il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche Amministrazioni

Il D.P.R. n. 105/2016, che reca il “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

Le deliberazioni del Direttore Generale n. 148 del 7 maggio 2020 e n. 265 del 31 maggio 2022, 

in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. 150 del 27 ottobre 2009 e dalle ss.mm.ii. sono 

stati nominati quali componenti dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, i Dottori:

- Adelia Mazzi - Coordinatore

- Michele Tancredi Loiudice - Componente

- Silvano Severini - Componente

Preso atto

Che due componenti dell’OIV, la dott.ssa Adelia Mazzi e il dott. Michele Tancredi Loiudice, 

esperti nel campo della valutazione e dei sistemi integrati che governano la performance, sono 

in fase di conclusione del loro mandato e che per tale motivo occorre ripristinare la piena 

collegialità dell’organismo valutatore;

Considerato



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con deliberazione del Direttore Generale n.149/2023 era stato indetto l’Avviso di selezione 

pubblica de quo e che con successiva deliberazione n.169/2023 lo stesso era stato rettificato;

Che lo stesso Avviso e la rettifica sono stati pubblicati sul sito dell’Istituto e sul Portale della 

Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo la procedura prevista 

(https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa);

Ritenuto necessario

Di procedere alla nomina dei predetti componenti OIV in scadenza, dei quali uno con funzioni 

di Presidente;

Richiamato

Il DM del 6/8/2020, in particolare gli artt. 5 e 7 che disciplinano i requisiti e le procedure di 

nomina dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

Considerato 

Che il termine ultimo per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 30 aprile 2023 alle 

ore 12.00;

Che con deliberazione del Direttore Generale n. 206 del 10/05/2023 sono stati ammessi i candidati 

alla selezione in oggetto;

Ritenuta

La necessità di nominare la Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura 

selettiva in oggetto;

Vista

La nota del 15/05/2022 n. prot. 3468 con la quale la Direzione Aziendale ha individuato i seguenti 

componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura selettiva 

nelle persone dei Dottori:

Dott.ssa Silvana Guzzo  Presidente;

Dott.ssa Isabella Nunziati Componente;

Dott.ssa Alessandra Tardiola Componente;

Dott.ssa Sara Simeoni Segretaria



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Componenti supplenti i Dottori:

Dott. Manuel Festuccia Presidente;

Dott. Fabrizio Corzani Componente;

Dott.ssa Serena Saccares Segretaria.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1) Di nominare la seguente Commissione esaminatrice relativa all’Avviso pubblico di 

selezione comparativa dell’Avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina di n. 2 

componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 

(Deliberazione 149/2023 così come rettificato dalla Deliberazione 160/2023), i Dottori:

Dott.ssa Silvana Guzzo  Presidente;

Dott.ssa Isabella Nunziati Componente;

Dott.ssa Alessandra Tardiola Componente;

Dott.ssa Sara Simeoni Segretaria

Componenti supplenti, i Dottori:

Dott. Manuel Festuccia Presidente;

Dott. Fabrizio Corzani Componente;

Dott.ssa Serena Saccares Segretaria.

2) Di dare atto che, assolvendo agli obblighi di trasparenza e pubblicità, la presente delibera 

verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto; 

3) Di dare atto altresì che il compenso per i membri della Commissione appartenenti al 

personale del Comparto di cui al punto 1 andrà spesato sul conto contabile 3010050000. 

IL RESPONSABILE 

                          Dott. Paolo Nicita

IL DIRETTORE GENERALE f.f.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita, avente ad oggetto: “Delibera n. 149/23 del 06/04/2023 e Delibera 
n. 160/23 relative all’Avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina di n. 2 componenti, di 
cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - Nomina commissione”

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento,

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1) Di nominare la seguente Commissione esaminatrice relativa all’Avviso pubblico di selezione 

comparativa per la nomina di n. 2 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri” (Deliberazione 149/2023 così come rettificato dalla Deliberazione 160/2023): 

Dott.ssa Silvana Guzzo  Presidente;

Dott.ssa Isabella Nunziati Componente;

Dott.ssa Alessandra Tardiola Componente;

Dott.ssa Sara Simeoni Segretaria

Componenti supplenti, i Dottori:

Dott. Manuel Festuccia Presidente;

Dott. Fabrizio Corzani Componente;

Dott.ssa Serena Saccares Segretaria.

2) Di dare atto che, assolvendo agli obblighi di trasparenza e pubblicità, la presente delibera verrà 

pubblicata sul sito web dell’Istituto; 

3) Di dare atto altresì che il compenso per i membri della Commissione appartenenti al personale del 

Comparto di cui al punto 1 andrà spesato sul conto contabile 3010050000. 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Dott. Andrea Leto


		2023-05-15T14:16:55+0000


		2023-05-19T13:03:14+0000


		2023-05-22T06:30:21+0000




